
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DEL COMITATO VALUTAZIONE 
SINISTRI IN OTTEMPERANZA AL DECRETO DG WELFARE N. 15406 DEL 27 
OTTOBRE 2022 AVENTE AD OGGETTO “LINEE DI INDIRIZZO PER 
L’ARMONIZZAZIONE DELLA GESTIONE DEI SINISTRI – INDICAZIONI PER LE 
DIREZIONI STRATEGICHE E I COMITATI VALUTAZIONE SINISTRI – II 
REVISIONE". 

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 
2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SC AFFARI GENERALI E LEGALI
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità, precisando che dal 
presente atto non derivano ricadute sul bilancio aziendale. 

  Il referente della pratica           Il dirigente resp.le SC Affari Generali e Legali
      (Graziella Macula)       (dott.ssa Milena ARAMINI)



2/5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla 
ASL di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Visto l’art. 10 della legge 8 marzo 2017, n. 24 e s.m.i., che prescrive che le strutture 
sanitarie e sociosanitarie pubbliche devono essere provviste di copertura 
assicurativa o di altre analoghe misure per la responsabilità civile verso terzi e per la 
responsabilità civile verso prestatori d'opera anche per danni cagionati dal 
personale a qualunque titolo operante presso le strutture sanitarie o sociosanitarie 
pubbliche;

Visti:
- il Decreto DG Welfare n. 15406 del 27 ottobre 2022 avente ad oggetto “Linee di 

indirizzo per l’armonizzazione della gestione dei sinistri – Indicazioni per le Direzioni 
strategiche e i Comitati Valutazione Sinistri – II revisione”;

- le determinazioni regionali per la gestione del sistema sociosanitario (cd. Regole 
di sistema), da ultimo approvate con DGR n.XI / 7758 del 18 dicembre 2022, nella 
parte dedicata all’area del risk management-gestione del contenzioso e 
copertura assicurativa RCT/O;

- la nota della Direzione Generale Welfare del 30 gennaio 2023, prot. 
G1.2023.0002393 che detta le linee guida operative relative all’attività di risk 
management per l’anno 2023;

Atteso che le “Linee di indirizzo per l’armonizzazione della gestione dei sinistri – 
Indicazioni per le Direzioni strategiche e i Comitati Valutazione Sinistri – II revisione” 
hanno l’obiettivo di fornire indicazioni alle Direzioni Strategiche per lo sviluppo del 
“progetto assicurativo regionale”, che mira alla centralizzazione della strategia di 
mitigazione assicurativa del rischio della responsabilità civile verso terzi prevedendo 
in particolare un’adeguata organizzazione del Comitato Valutazione Sinistri, che 
deve essere adeguatamente strutturato ed organizzato ai fini della valutazione e 
gestione dei sinistri, attraverso la partecipazione di diritto dei seguenti membri:
- Avvocato o esperto in materia giuridica/Responsabile dell’Ufficio Legale o suo 

delegato;
- Specialista in Medicina Legale;
- Risk Manager;
- Esperto in gestione liquidativa.
Alle sedute del C.V.S. possono partecipare anche: le Direzioni Mediche di Presidio, il 
DAPSS, il broker, il referente della Compagnia di Assicurazione, i professionisti di area 
clinica medica, chirurgica, sanitaria e tecnica anche di altre Strutture con 
competenze specialistiche adeguate;

Richiamata la deliberazione n. 834 del 18 dicembre 2020 relativa alla composizione 
del Comitato Valutazione Sinistri (CVS);

Atteso che occorre provvedere all’aggiornamento della composizione del Comitato 
Valutazione Sinistri (CVS) allo scopo di dare esecuzione alle Linee di indirizzo per 
l’armonizzazione della gestione dei sinistri adottate con DG Welfare n. 15406 del 27 
ottobre 2022;

Rilevata l’opportunità di mantenere la partecipazione stabile nel CVS delle Direzioni 
Mediche di Presidio e del DAPSS;

Ritenuto pertanto di aggiornare la composizione del Comitato Valutazione Sinistri 
(CVS) come di seguito riportato:



3/5

- Direttore SC Affari Generali e Legali, cui sono attribuite le funzioni di 
coordinamento del Comitato;

- Medico legale;
- Esperto in gestione liquidativa;
- Risk Manager Aziendale;
- i Direttori delle SS.CC. Direzioni Mediche di Presidio su delega del Direttore 

sanitario;
- Direttore DAPPS;

Partecipano inoltre al CVS previa convocazione a cura del Coordinatore:
- i Direttori di Dipartimento ed i Direttori di Distretto, qualora siano posti all’ordine 

del giorno sinistri direttamente afferenti all’area e/o all’ambito territoriale di 
appartenenza di ciascuno e la partecipazione dei predetti Direttori sia 
funzionale all’istruttoria ed alla migliore gestione del sinistro;

- il Rappresentante della Compagnia Assicurativa per i sinistri sopra SIR ed il 
broker;

- Operatori sanitari e professionisti legali e Specialisti, la cui presenza in CVS sia 
funzionale alla migliore gestione dei sinistri; 

Dato atto che le funzioni di medico legale del CVS sono attualmente svolte dal dott. 
Domenico Castaldo, a seguito di deliberazione aziendale n. 158 del 02 marzo 2023 
con la quale è stipulata convenzione con ASST Ovest Milanese per attività di 
supporto medico legale al Comitato Valutazione Sinistri, nelle more della progressiva 
formazione di medico legale interno alla SC Medicina Legale, individuato nella 
persona della dott.ssa Jessica Quaiotti;

Ritenuto di affidare la funzione di esperto di gestione liquidativa a Graziella MACULA, 
assistente amministrativo in servizio presso la SC Affari Generali e legali, in virtù della 
acclarata competenza professionale maturata in oltre 10 anni di esperienza 
lavorativa nella materia in oggetto;

Dato atto che l’ASST partecipa attivamente al “progetto assicurativo regionale” di 
cui alle linee di indirizzo per l’armonizzazione della gestione dei sinistri e, in 
particolare:
- partecipa al 3° raggruppamento legali/medici legali per gestione dei sinistri da 

responsabilità civile verso terzi e operatori, unitamente a ASST di Lecco, ASST di 
Vimercate, ASST di Monza e IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, le cui funzioni 
di coordinamento sono attualmente svolte dal Direttore SC Affari Generali e 
legali di questa ASST;

- partecipa altresì, attraverso il suddetto Dirigente, al Gruppo Ristretto dei 
Raggruppamenti Legali/Medico Legali”, a supporto di specifiche progettualità 
regionali in materia di risk management e gestione del contenzioso;

- aderisce, attraverso la SC Affari Generali e legali, al progetto GEDISS già a far 
data dalla prima fase sperimentale dell’anno 2018 in qualità di una delle 8 
Aziende aderenti alla sperimentazione, giusta nota della Direzione Generale 
Welfare del 6 agosto 2020, prot. G1.2020.28844;

- a seguito di gara ARIA, ha stipulato polizza RCT n. 169646 con SHAM (ora 
RELYENS) che prevede una SIR di € 250.000,00;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia e non determina alcun onere economico a carico 
dell’Azienda;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE



4/5

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di aggiornare la composizione del Comitato Valutazione Sinistri dell’Azienda 
Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia nel modo seguente:
- Direttore SC Affari Generali e Legali, cui sono attribuite le funzioni di 

coordinamento del Comitato;
- Medico legale;
- Esperto in gestione liquidativa;
- Risk Manager Aziendale;
- i Direttori delle SS.CC. Direzioni Mediche di Presidio su delega del Direttore 
sanitario;
- Direttore DAPSS.

Partecipano inoltre al CVS:
- i Direttori di Dipartimento ed i Direttori di Distretto, qualora siano posti all’ordine 

del giorno sinistri direttamente afferenti all’area e/o all’ambito territoriale di 
appartenenza di ciascuno e la partecipazione dei predetti Direttori sia 
funzionale all’istruttoria ed alla migliore gestione del sinistro;

- il Rappresentante della Compagnia Assicurativa per i sinistri sopra SIR ed il 
broker;

- Operatori sanitari e professionisti legali e Specialisti, la cui presenza in CVS sia 
funzionale alla migliore gestione dei sinistri; 

2. di dare atto che le funzioni di medico legale del CVS sono attualmente svolte 
dal dott. Domenico Castaldo, a seguito di deliberazione n. 158 del 02 marzo 
2023 con la quale è stipulata convenzione con ASST Ovest Milanese per attività 
di supporto medico legale al Comitato Valutazione Sinistri, nelle more della 
progressiva formazione di medico legale interno alla SC Medicina Legale, 
individuato nella persona della dott.ssa Jessica Quaiotti;

3. di affidare la funzione di esperto di gestione liquidativa a Graziella MACULA, 
assistente amministrativo in servizio presso la SC Affari Generali e legali, in virtù 
della competenza professionale maturata in oltre 10 anni di esperienza 
lavorativa nella materia in oggetto;

4. di dare atto che l’ASST partecipa attivamente al “progetto assicurativo 
regionale” di cui alle linee guida regionali approvate con Decreto DG Welfare n. 
15406 del 27 ottobre 2022 e, in particolare:
- partecipa al 3° raggruppamento legali/medici legali per gestione dei sinistri 

da responsabilità civile verso terzi e operatori, unitamente a ASST di Lecco, 
ASST di Vimercate, ASST di Monza e IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, le 
cui funzioni di coordinamento sono attualmente svolte dal Direttore SC Affari 
Generali e legali di questa ASST;

- partecipa altresì, attraverso il suddetto Dirigente, al Gruppo Ristretto dei 
Raggruppamenti Legali/Medico Legali”, a supporto di specifiche 
progettualità regionali in materia di risk management e gestione del 
contenzioso;

- aderisce, attraverso la SC Affari Generali e legali, al progetto GEDISS già a far 
data dalla prima fase sperimentale dell’anno 2018 in qualità di una delle 8 
Aziende aderenti alla sperimentazione, giusta nota della Direzione Generale 
Welfare del 6 agosto 2020, prot. G1.2020.28844;

- a seguito di gara ARIA, ha stipulato polizza RCT n. 169646 con SHAM (ora 
RELYENS) che prevede una SIR di € 250.000,00;



5/5

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo 
preventivo e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 
e 6, della legge regionale n. 33/2009 e s.m.i., disponendone la pubblicazione 
all’albo on line e la messa a disposizione, in copia, al Collegio Sindacale 
dell’Azienda. 

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo PUORRO)
Firmato digitalmente

(Dott. Francesco REITANO)
Firmato digitalmente

(Dott. Gianluca PESCHI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco PATERNOSTER)

 Firmato digitalmente


		2023-11-28T15:29:16+0000


		2023-11-30T09:00:02+0000


		2023-11-30T09:25:53+0000


		2023-11-30T15:23:11+0000




